*Et tot templo Deum Romæ quod in Urbe Sepulchra
Heroum numerare licet,*

Contentione verò inter Patres & Tribunos de legibus condendis suborta, Decemviris sine provocatione creatis, Leges Solonis & aliarum Græcarum civitatum instituta & mores cura recognoscendi demandata est. Qui & illani Solonis præ ceteris in Leges XII. Tab. retulere, Nè in Urbe sepeliantur aut comburantur mortui. Et qvamvis post illos LL. XII. Tab. promulgatas quidam Clari & de Republ. benè meriti Viri, ut Publicola, Tuberlus & alii in urbe humati fuerint, illud tamen specialiter virtutis & honoris causa ipsi tributum afferit Cicero l. b. 2. de LL. Corroboravit postea hanc legem de Sepulchris speciali rescripto Hadrianus Imperator pñnā in contravenientes illius sanctioni 40. aureorum sanctâ fisco inferendorum. Ita quidem ut à sepienitibus non tantum hanc pñnam constituerit persolvendam, sed ad ipsos quoque Magistratus eandem prorogavit, qui passi sepulchrum exstruere in civitate, nec autoritate suâ vi officii illud inhibuerunt. Imò ipsum, in quem illatum cadaver, locum, non minus publicari, qvam corpus in aliud transferri jussit locum. Et quanquam Jure forsan municipali receptus sit & introductus mos intra mœnia civitatis sepeliendi, illi tamen rescripto imperiali ea tributa est vis, ut collere illam legem municipalem

lem permittentem sepulturam in urbe & vincere debeat l. 3. §.
5. *ad sepulch. viol. l. 12. C. de Religioſ.* Commotos ad illam san-
ctionem edendam Veteres consentiunt D D. non defunctorum
sed viventium omnino gratia, ad removendum illum horrendum
ex Cadaveribus putrescentibus provenientem fœtorem, quem
contagione in vivorum corpora infecturam ſapieſ importare sci-
mus. Aliam insuper ſupponunt rationem gentili occupati ſuper-
ſitione Imperatores *Diocletianus & Maximianus* in d. l. 12. *C. de*
Relig. ne Jus municipiorum hac ratione pollueretur.

XXI. Leo verò Orientis Imperator in Nov. 53. humanam
naturam dedecore affici putavit, si extra urbes tantum mortui
effent ſepeliendi. Q[uod]apropter Legem illam prohibentem hu-
mationem in civitate non modò ex numero legum civilium
extingvendam, ſed etiam à conſuetudine ſubſequenti conte-
mnendam, decretō ſuo reprobavit. Ad amicorum enim & co-
gnatorum defuncti commiſerationis & doloris ſolatium multum
conducere videtur, ſi iþis amici ſui ſepulchrum amplexari, ac in
id lachrymas effundere liceat, quod omnino mortuo extra Ci-
vitatem ſepultō & quē facile exequi non poſſunt. Atque hoc non
eſſe minimum, quo commoveri Leo facile potuit, fundamen-
tum, credere quiſ poſteſt. Ex hinc tantas quotidie eundō acquiſivit
vires conſuetudo illa intra Urbem ſepeliendi, ut in iþis etiam Ec-
clesiis cadavera ſepeliri cœptum ſit. Primordia quidem illius
conſuetudinis non adeò frequentem cuilibet ſuorum cadavera
& oſſa in templis ſeu Basilicis ſepeliendi largiebantur libertatem,
ſolis personis Ecclesiasticis, Regibus & Basilicorum Conditori-
bus intra ſacrarum receptis ædium parietes. Tanta tamen po-
ſtea pededentim cepit incrementa, ut præ aliis Gratianus, Va-
lentinianus & Theodosianus Imperatores legibus eandem inter
ſuos reſcribendo continere commoti fuerint limites, ne aliquis
Apostolorum vel Martyrum ſedem humanis confeſſam exiſti-
met corporibus. Non diu huic conſtitutioni ſua aſſerta eſt au-
thoritas, ſed viꝝ iterum & abrogatā paulatim à conſuetudi-
ne ſeqventi eādem, mortuos hodiernis etiam temporibus ſepeli-
re ſolent. Pertinenter autem ad corroborandam illam conſue-
tudinem hic allegari exiſtimatim can. cum gravia 17. & can.
nullus 18. XIIII. q. 2. Ex quibus, quare Mortui in Ecclesiis hu-
mentur,

mentur, eō id factum consilio colligere licet, quod frequentantibus ædes sacras ex quotidiano sepulchrorum & monumentorum aspectu faces subjiciantur & stimuli ad perpendendam vitæ nostræ fragilitatem.

XXII. Etsi verò disposita in Jure civili Romano de potestate constituendi sepulchrum cuiuslibet privato concessa pleraque hodiè abrogata sint; Remedia tamen, quibus prohibitus olim vel impeditus inferre uti poterat, hodienum certum nobis subministrant usum. Sic actione in factum utili aliquis se defendere poterit, si extraneus in locum sepulturæ ab Ecclesia sibi destinatum mortuum inferat, in quem tamen inferendi Ius ipsi haut competebat. Quale Responsum JCtorum in Academiâ Juliâ refert Nobiliss. Dn. Hahn. in not. ad Wesenbec. tit. de Religios. & sumt. fun. Interdictum quoque de mortuo inferendo non infrequentew hodiernò tempore præstat usum. Cum nec illa, quæ olim objici poterant impedimenta & obstacula inferenti, hodiè penitus cessent. Imprimis cum ex pagis & castris funera deductibus per agros & prata vicinorum necessariò aut ob multas incommoditates & ambages evitandas quandoque transendum sit. Contra hos igitur valde morosos non rarò existentes, & iter ducentium funus quocunque modò instrumentis etiam nocivis impedientes & prohibentes saluberrimi erit remedii loco interdictum de mortuo inferendo, quô malitiam peohibentium & proterviam compescere possunt funus ducentes; maximè cum causa interdicti hujus impulsiva adhuc hodiè locum obtineat satis amplum.

XXIII. Sed ad tertium progrediendum sepulchri privilegium, prohibitam nempe ejusdem alienationem, quæ ipsam quoque Religionem ut legitimam sui agnoscit Geætricem. Illam enim judico causam alienationis sepulchri prohibitivam, tam titulo oneroso, quam lucrativo. De illo primum dicendum. Effectus itaque domini regularis est ipsa alienatio, nisi interdum in particuliari à Iure positivo ob certas circumstantias impediatur & utilitate publicâ sic exigente quasi subtrahatur. Id quod legi civili in casu sui naturâ indifferenti & indeterminato omnino licitum censetur. Exceptis hisce accuratissima suppetit argumentatio à defectu causæ ad defectum effectus, ipsa naturæ lege id subministrans.

strante. Deficiente igitur causa alienationis in sepulchrō nempe dominio, nec ipsa alienatio ut effectus in rerum natura esse potest. Ipsi autem Nomothetæ nostro Iustiniano sepulchrum reium extra patrimonium nostrum existentium aut quæ sunt nullius, num ero inserere placuit §. 7. Inst. de R. D. & l. 6. §. 2. m. cod. Quicquid autem inter res, quæ verè & ex omni parte nullius sunt recensetur, id nulla penitus obligatio alterius dominio subjicere, aut efficere potest, ut alicujus fiat l. 182. π. de R. J. Neque contractibus neque ultimā voluntate, tanquam titulo lucrativo. Non contractibus; Legitimum enim omnium contractuum objectum esse res in commercio humano existentes vix nesciunt luris Tyriones. Edocti facile vel ab ipsa contractuum illorum, ubi alienatio vertitur seu dominii (translatio) naturā, quæ eas saltem res in sui consortium admittit, quæ aptæ natæ alienari aut transferri in alium possunt. Illa autem aptitudo impeditur & suspenditur quasi religione tanquam causa prohibitivā. Unde rem religiosam inutiliter stipulor l. 83. §. 5. π. de V. O. §. 2. Inst. de inutil. stipul. Neq; qvicquam ad convalescentiam stipulationis conferre potest, si forsitan ex post facto in commercio esse cæperit, tum, quoniam stipulatio non secundum futuri temporis Jus, sed secundum præsentis stimari debeat, inspecco initio hujus contractus, secundum quod judicandum l. 137. §. 6. π. de V. O. tum, quia quod ab initio vitio contaminatum tractu temporis ab eo liberatum reconvenire nequit. Unde conditio illa stipulationi adjecta, si sepulchrum remoto cadavere iterum profanum fiet, nullum lucratur effectum, non modò, quod ejusmodi casum exspectare incivile sit, sed quoniam ea duntaxat, quæ natura sui dominio nostro subjici apta sunt, in stipulationem deducuntur d.l. 83. §. 5. Permutationibus etiam usus sepulchrorum pollui prohibetur. l. 12. §. 1. π. de Relig. Neq; venditionis natura admittit, sepulchrum eā in alium transferri posse, cum nec cujuscunq; rei, cuius alienatio prohibita, venditio esse possit. l. 6. pr. π. de contr. empt. Id qvod Philippus Imperator ut manifestum & omni libertatum dubio præsupponit in l. 9. C. de Relig. locum religiosum distrahi non posse. Consentit Antoninus in l. 6.c. cod. De obligatione tamen primari tantum intelligit dicta Dn. Hahn. in not. ad Wieseb. de constr. empt. n. 7. aliud in obligatione obtinet

E

secund.

secundaria. Quamvis enim Jcti in l. 4.5. & 6. π. de contrah. emt. de scientia tantum locum religiosum esse disponant secus si ab ignorantie ille sit emtus, non tamen explicandi sunt de obligatione ex contractu immediate & primariò ad implendum descendente, quasi emi posse locus religiosus, ut emtoris fiat. modò hic justam demonstrare possit ignorantiam, cum & hoc casu emtio nulla sit, sed de actione secundariò & per consequentiam ex illo contractu fluente, quā experiri potest Emtor ad consequendum id, quanti intersit religiosam rem non fuisse venditam. Bonæ fidei enim illius contractus repugnat, ut emtor circumveniatur l. 62. §. 1. π. de contrah. emt.

XXIV. Atq; haec tenus dicta de loco religioso vel sepulchro per se & solitariè considerato, quatenus est res nostro exempta commercio intelligenda sunt. Ingentem patiuntur exceptiōnem, si sepulchrum tanquam accessio majoris partis una vendatur l. 22. & 24. π. de contrah. emt. l. 10 π. de Religiosi l. 53. §. 1. π. de contrah. emt: Ita enim sepulchri accessorii saltem obtinet vicem, quod conformandum naturæ principales. Cum hoc respectu non super re religiosa, sed aliis in commercio existentibus contractus videatur initus. Sicut alias multa cum universitate & aliis annexa rebus transire solent, quæ tamen sigillatim alienari aut vendi non possunt. Quale exemplum quoq; videre licet in c. 7. X. de Jure Patron. ubi Panormit. concludit, quod magis dignum quandoq; possit accedere minus digno. Cum non semper dignitas alicujus rei in considerationem trahenda, sed alius quandoq; ad partes vocandus est respectus, quō minus dignum, principalis induit naturam, magis digniori accessorii retinente vices. Alias sepositis hisce casibus sepulchrum naturâ sui ita incapax alienationis est, ut neque contrahendo transverri, prout haec tenus prolabum, neq; ultimâ indistinctè alii relinqui possit, volunate. Quanquam enim, quō minus per universitatem ad hæredem transire posst, nihil obstat, titulo tamen particulari non potest legato ab aliquo acquiri non potest l. 62. π. de A. R. D. ita ut legatum istiusmodi ipso Jure laborevit vitio nullitatis, nec aestimatio ab hærede praestanda sit, natura sepulchri repugnante, quæ nullam planè admittit aestimationem. Etsi autem ipsum sepulchrum ob innatam religionem omni penitus titulo exceptum sit translativo; Aliud tamen de Jure sepeliendi seu mortuum

id-

inferendi sancire amarunt legum Latores civilium. Subtiliori omnino perpendentes ratione, illius Juris obcessantem Religio- nem tanquam rei in commercio existentis liberam cuique de- relictam esse alienandi facultatem. Non modò aëibus inter vi- vos, sed ultimâ etiam voluntate. Verba rescripti Imperatorum Diocletiani & Maximiniani in l. 14.c. delegat. hæc sunt: *Monumen- ta quidem legari non posse manifestum est; Jus autem mortuum infe- rendi legare nemo prohibetur.* Hinc Gothofred. ad d.l.14. res re- ligiosas legari non posse afferit, Jus autem in ipsas omnino.

XXV. Ceterum Juris Canonici replicandi paginas nobilis illa occurrit quæstio discutienda. *An pro isto terra spatio, in quod cadaver humanū aliquis illaturus est, pretium justè ab eo efflagitari pot- sit?* Apud montem Pessulanū istiusmodi inoleuisse olim consuetu- dinem testatur Innocentij III. Pontifex in c.13.X. desepuit. qua Cle- trici effodi prius sepulchrum non permittebant, quam certum pro illa terræ perte Ecclesiæ evolutum sit pretium. Abolendam tamen & extirpandam radicibus eandem ibidem judicat Papa. Idem ferè reperitur in c.12. & c.14. XIII. q.2. Valde enim irreligiosum judi- cant Canones, venalia esse ejusmodi loca, aut ex mortuorū cada- veribus quolibet modo lucrum quærere. Imprimis cum de Jure Canonico non tam illatio mortui, quam sanctitas & loci reveren- tia respectu habitō ad benedictionem Episcopi intervenientem, inspiciatur. Hinc horrendi Simoniae criminis accusari potest, qui pro condendo sepulchrō contra decretum Alexandri III. in Concilio Turonensi pretium acceptat. Ne sub prætextu qui- dem consuetudinis alicubi introducatur, cum diuturnitas temporis non diminuat peccata, sed augeat c. 8. X. de Simon. Cum tanto graviora sunt crimina, quanto diutius infelicem animam tenue- runt alligatum. Limitatam tamen reperio illam sententiam in d.c. 12. & 14. XIII. g. 2. in liberali & spontanea à proximis co- gnatis, amicis & hæredibus facta pretii alicujus oblatione. Hoc enim & accipere & acceptum retinere minimè vetant Canones nostri, datione ista non ex debito, sed ex singulari & merâ dan- tium liberalitate & munificentia proficiscente. Atque hoc egregium est exemplum exactioris seu petitiones prohibitæ, accepta- tionis tamen concessæ. Sicut de Iure etiam civili frequentes ob-

veniunt casus, quibus teste *Ulpiano* in l. 1. §. 5. π. de extraord. crimin. quædam honestè accipiuntur, in honeste tamen petantur. Hinc Inventor rei alienæ casu amissæ *euq[ue] p[ro]pt[er]* h. e. præmia pro inventione probè accipit, nec furtum committit, probè tamen non petit l. 43. §. 9. π. de furt. In alio tamen negativam antea probatam cessare reperio casu sententiam, consuetudine scilicet ex tolerantia & permissione Ecclesiæ sicubi receptum, ut Laici ex devotione erga sanctam Ecclesiam pro exequiis mortuorum aliquid conferre soleant; illam ut piam & laudabilem omnino observandam esse puto. Ita ut qui illam sub pretextu pietatis infringere annitantur, per Episcopum loci veritate cognitâ compesci debeant. Et quamvis *Tiber. Decian.* tr. crimin. l. 6. c. 40. n. 27. eam illaudabilem vocet, & propterea non servandam existimet; Nolim tamen illius sententiæ calculum meum addere, cum vel eo saltē respectu consuetudo illa Jure optimò tolerari possit quod Ecclesiæ non tantum sustentatio, & cœmeteriorum conservatio inde promoteatur; Sed ipsi etiam Clerici ex illa Laicorum liberalitate non minimam alimoniorum partem expectare habeant. Et hic est casus specialis qvō Episcopus habet jurisdictionem in Laicos compellendō eosdem ad observandam laudabilem consuetudinem erga Ecclesiam introducāt. V. lati⁹ Panormitan ad c. 42. X. de Simonia.

XXVI. Quartum nunc considerandum se sitit sepulchri privilegium, qvod prohibita sepulchri demolitionis seu destructionis nomine insignire placet. Etsi enim cadaver aut ossa illata relinquantur intacta, sublatis tamen de sepulchro saxis, marmoribus, columnis, epitaphiis & aliis similibus, ejusdem religio gravissimè violari visa est. Sicut autem alias jure antiquo servorum quæcumque delicta graviori semper vindicabantur pœnā, quam liberorum, l. 28. §. fin. π. de pœn. Ita etiam in hoc delicti genere clamata servi deprehensi petulantia longè atrociori puniebatur pœnā, quam liberæ conditionis homines. Mitigationis tamen ratione quandoque à voluntate & imperio Domini desumta. Servus tamen propriâ pravitate & malitiâ sine præcedanea Domini scientia horrendi destructionis sepulchri facinoris convictus acerbiori omnino subjiciebatur pœnæ, quam si Domini imperio aut iussui, quo ad perpetrandum istud crimen forte irritatus

tus, profigatam suam imputare habuissest proterviam. Unde priori metallo addicebatur casu, posteriori relegationis tantum coercebatur pœnâ, juxta rescriptum Constantii Imperatoris in l. 2. C. de sepulch. viol. Liberi econtra homines in eodem quidem delicto, diversam tamen à servis & longè mitiorem sustinebant pœnam, ut qvod servi corporis sudore vel demigratione perferre tenebantur, id ære illi aut pecuniariâ luere cogebantur pœnâ. Quâ præter restitutionem rerum fractarum aut ablatarum posteris aut hæredibus ad centum aureos de Jure Digestorum persolvendos de Jure verò codicis in decem pondo auri fisco infrena condemnabantur. Crescente autem magisque ac magis illo criminis egregia quoque ex rescripto Imperatoris Juliani in l. 5. C. d. t. pedentim cepit incrementa, ut lapidem è sepulchro moventes, terram evertentes, cespitem evellentes, & ornamen- ta à tricliniis & porticibus auferentes, durissimâ sacrilegii pœnâ, ne in piaculum incitat contaminata defunctorum Religio, cohíbendos præceperit. Nullus tamen dubito, *Farinacium pr. crimin.* lib. 1. tit. 3. q. 20. n. 120. Et Berlich. *Conclus. tract. p. 4. const. 47. n 42.* & 43. satis firmo Menochii de arbitrio Iud. quæst. lib. 2. cas. 387. n. 15. asserentis, *legis final. π. de Sepulch. viol.* dispositionem etiam in sepulchrorum locum obtinere demolitoribus, sententiam repre- hendere fundamento. Eorum enim tantum in d. l. fin. specialis fit mentio, qui cadavera extrahendo aut ossa eruendo inquietâ- runt. Quod sanè longè gravius est delictum, quam nuda sepul- chri destructio, cum hâc ipsa ossa relinqvantur in quiete. Pro- portio igitur & adæquatio delicti ad pœnam exigit, ut in priori delinquentes modo atrociori animadvertisatur pœnâ quam poste- riori. Imprimis verò huc facit, qvod in pœnis infligendis non facile extensivæ interpretationi viam judicarim aperiendam. Quoniam odiosorum natura magis restrictiva quam ampliativa est. c. 15 de R. I. in 6. Hinc ipse etiam Menochius in tract. de re- recuperand. poss. remed. 9. n. 375. nostræ jam dictæ subscripsit senten- tiæ. Nollem igitur eò inclinare, in humiliores sepulchrorum de- structores pœnam ultimi supplicii arg. d. l. fin. definitam esse, quanquam tanto alias in Jure nostro expositi sint odio, ut illud ipsam rem detractam & oblatam de sepulchro perpetuò comite- tur, & villam, domum aut aliud quodcunque ædificium, in quo